
ANO XXXVII                N.º 061                 16/04/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEG, GFI.............................................................................................................................................................................003 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAIS 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA A OCUPAÇÃO DOS  
CARGOS DE COORDENADOR GERAL E SUBCOORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DO INSTITUTO DE LETRAS..............................................................................005 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA A OCUPAÇÃO DOS CARGOS  
DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS.............................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 056, de 10 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.006669/05-39,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ÂNGELA MARIA BARBOSA ALVES, Produtora Cultural, nível de 
classificação E, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE n.º 303940, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Gabinete do Reitor para a Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 057, de 11 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção para exercício de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.020316/07-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LÚCIA CÁO TOFFANO GABINA DE MEDEIROS, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 307678, nos 
termos do item I, alínea “b" da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados para o Gabinete do Reitor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 006, de 10 de abril de 2007. 
 
 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor ANDERSON FELIPE SOARES LEITE, Assistente de Laboratório, matrícula 
SIAPE 1462358 no Instituto de Biologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI N°. 01, de 09 de abril de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores DAISY MARIA LUZ, RENATO CARDOSO SANTOS e CARLOS 
ROBERTO ALVES AUGUSTO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina de Física Geral e Experimental XX. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

KALED DECHOUM 
Subchefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI Nº. 02, de 09 de abril de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores RUBENS LUIS PINTO GURGEL DO AMARAL, JESUS LUBIAN RIOS e 
GLAUCO MACIEL, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina de Física Geral e Experimental XIX. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

KALED DECHOUM 
Subchefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI N°. 03, de 09 de abril de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores SUSANA ALICIA PLANAS, WANDA DA CONCEIÇAO DE OLIVEIRA, 
e JOSE MARIA DIAS DA SILVA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina de Física Geral e Experimental XXI/IV. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

KALED DECHOUM 
Subchefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA A OCUPAÇÃO DOS 
CARGOS DE COORDENADOR GERAL E SUBCOORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DO INSTITUTO DE LETRAS 
 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada pela Direção do Instituto de Letras por meio da DTS EGL nº 02, 
de 08 de março de 2007, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13º, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE , reunida na presente data, proclama 
eleita a chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação dos 
cargos de Coordenador Geral e Subcoordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação do Instituto de 
Letras, composta pelas Professoras LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER e SONIA 
MONNERAT BARBOSA, candidatas, respectivamente, aos cargos em tela. 
 

Niterói, 11 de abril de 2007. 
 
 
 

SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 06 

 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DOS NOVOS COORDENADOR GERAL E 
SUBCOORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM LETRAS PARA O QUADRIÊNIO 2007-2011 
 

 
 
MAPA DA APURAÇÃO 
 
1. PARTICIPANTES/VOTANTES/VOTOS 

 

ELEITORES PARTICIPANTES VOTANTES VOTOS 
VÁLIDOS 

VOTOS 
NULOS 

VOTOS 
EM 

BRANCO 
DOCENTES/TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 45 26 26 0 0 

ALUNOS 111 11 11 0 0 

SOMA 156 37 37 0 0 

 
2. PONTUAÇÃO DOS VOTOS VÁLIDOS/NULOS/EM BRANCO 
 

ELEITORES VOTOS 
VÁLIDOS 

VOTOS 
NULOS 

VOTOS 
EM 

BRANCO 
DOCENTES/TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 0,577 0,000 0,000 

ALUNOS 0,099 0,000 0,000 

SOMA 0,676 0,000 0,000 

 
3. VOTOS VÁLIDOS: Pontuação dos candidatos (arredondada para 2 casas decimais) 

 

ELEITORES VOTOS  PONTOS 

DOCENTES/TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 26 0,58 

ALUNOS 11 0,10 

SOMA 37 0,68 

 
Niterói, 11 de abril de 2007. 

 
 
 

SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 07 

 
 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA A OCUPAÇÃO DOS 
CARGOS DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LETRAS 
 
 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada pela Direção do Instituto de Letras por meio da DTS EGL nº 03, 
de 08 de março de 2007, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13º, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE , reunida na presente data, proclama 
eleita a chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação dos 
cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Letras, composta pelas 
Professoras MARIA LÚCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA e GLÓRIA BRAGA ONELLEY, 
candidatas, respectivamente, aos cargos em tela. 
 

Niterói, 11 de abril de 2007. 
 
 
 

EDILA VIANNA DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 061   16/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 08 

 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DOS NOVOS  
COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM  

LETRAS PARA O QUADRIÊNIO 2007-2011 
 

 
 
MAPA DA APURAÇÃO 
 
1. PARTICIPANTES/VOTANTES/VOTOS 
 

ELEITORES PARTICIPANTES VOTANTES VOTOS 
VÁLIDOS 

VOTOS 
NULOS 

VOTOS 
EM 

BRANCO 
DOCENTES/TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 75 46 45 0 1 

ALUNOS 997 59 55 4 0 

SOMA 1072 105 100 4 1 

 
2. PONTUAÇÃO DOS VOTOS VÁLIDOS/NULOS/EM BRANCO 

 

ELEITORES 
VOTOS 

VÁLIDOS 
VOTOS 
NULOS 

VOTOS 
EM 

BRANCO 
DOCENTES/TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 0,600 0,000 0,013 

ALUNOS 0,055 0,004 0,000 

SOMA 0,655 0,004 0,013 

 
3. VOTOS VÁLIDOS: Pontuação dos candidatos (arredondada para 2 casas decimais) 
 

ELEITORES VOTOS  PONTOS 

DOCENTES/TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS 45 0,60 

ALUNOS 55 0,06 

SOMA 100 0,66 

 
Niterói, 11 de abril de 2007. 

 
 

EDILA VIANNA DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


